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Abstrakt

Diplomová práce na téma Analýza a modelace nehody s únikem nebezpečné

chemické látky se zabývá problematikou přepravy nebezpečných látek v režimu

ADR. Cílem práce je objasnit problematiku přepravy nebezpečných látek v rámci

evropské dohody o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí, použitelnost

softwarových nástrojů v případě takové události a v neposlední řadě připravenost a

reakce HZS na únik nebezpečné látky.

Teoretická část se věnuje mezinárodním předpisům v oblasti problematiky přepravy

nebezpečných látek, dále se věnuje nařízení CLP o klasifikaci, označování a balení látek

a směsí a samotné přepravě nebezpečných věcí v režimu ADR, zejména jsou zde

popsány veškeré náležitosti, které je nutné splnit pro přepravu v souladu se zákonem.

Dále teoretická část zahrnuje seznam mezinárodních databází a systémů zabývajících se

účinky nebezpečných chemických látek na lidsky organismus. Na konci teoretické části

jsou uvedeny nehody s únikem nebezpečných chemických látek z historie.

V praktické části je nejprve popsána vybraná chemická látka zvolená k simulaci

úniku a poté je detailně popsán scénář nehody. Dále je uvedena samotná simulace

v jednotlivých programech pro jednorázový únik chemické látky na území města

Náchod. V prvním případě v programu Terex a v druhém v programu Aloha.

Výsledky byly vzájemně komparovány a vyhodnoceny. Druhá část teoretické části

se zabývá přehledem sil a prostředků HZS Náchod a HZS Hradec králové.

V poslední části je vypracovaná SWOT analýza a z ní vyplývající doporučená

opatření v případě vzniku mimořádné události s únikem nebezpečné chemické

látky.

Klíčová slova:

Dohoda ADR; simulace; modelace; nebezpečná látka; dopravní nehoda

Abstract

The theme of the Diploma thesis is Analysis and modeling of an emergency with a leak of

hazardous chemical substance. The thesis addresses the issue of hazardous materials

transportation in the ADR regime. The aim of the thesis is to clarify the issue of

transportation of hazardous materials within the European agreement concerning the

international carriage of dangerous goods by road, usability of software tools in case of such

emergency and eventually preparedness and response of the Fire Rescue Service to the leak

of a hazardous substance.

The theoretical section depicts international regulations concerning the issue of

transportation of hazardous substances, CLP regulations on classification, labeling and

packaging of substances and compounds, and the transportation of hazardous materials

itself in the ADR regime. The section namely describes all requisites that need to be met in

accordance with the law. The theoretical section furthermore includes a list of international

databases and systems concerning effects of hazardous materials on a human body. The

concluding part provides examples of past accidents involving hazardous substances

leakage.

The practical section first describes a chemical substance selected for leak simulation and

subsequently brings a detailed scenario of the accident. It also describes a simulation of one-

time leak of a chemical substance in the territory of the town Náchod. The simulation is

performed using the Terex program in the first case, and the Aloha program in the second

case. The results were mutually compared and assessed. The second part of the practical

section deals with an overview of forces and means of the Fire Rescue Service of the town

Náchod and the Fire Rescue Service of the town Hradec Králové. The concluding part

contains a SWOT analysis, results of which serve as a basis to propose measures that may

be implemented in case of an emergency involving a leak of a hazardous chemical

substance.
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1 ÚVOD

Jako téma diplomové práce byla zvolena problematika týkající se přepravy

nebezpečných látek. Konkrétně analýza a modelace nehody s únikem nebezpečné

chemické látky. Pro simulaci byla zvolena hlavní silnice první třídy vedoucí skrze

město Náchod. Pro přepravu nebezpečných látek byla využita silniční přeprava,

která podléhá předpisům ADR. Silniční přeprava je v dnešní době nejvíce rozšířená

metoda dopravy těchto látek. Rozmanitost a objem chemických látek používaných

v průmyslu se každým rokem zvyšuje, a proto je nutné řešit nejen samotnou

přepravu látek, ale také možná rizika, která jsou s touto přepravou spojena.

Dopravní nehody vozidel přepravujících nebezpečné látky v režimu ADR vždy

znamenají vysoké riziko nejen v dopravě, ale v případě dopravní nehody a úniku

nebezpečných látek ohrožují zdraví a život obyvatel, životní prostření a také složky

integrovaného záchranného systému podílející se na likvidaci a zmírnění následků.

Proto je nutné se neustále touto problematikou zabývat ve všech směrech. Zejména

řešit a novelizovat legislativu na národní i mezinárodní úrovni, zvyšovat standarty

přepravy, provádět kontroly přepravců, zvyšovat bezpečnost a kvalitu silnic a

připravovat složky IZS na zásah a likvidaci následků havárie.

Cílem diplomové práce je vytvořit reálný scénář dopravní nehody zasazený

v prostředí města Náchod. Proto byla zvolena silnice I/33, vedoucí z Hradce Králové

do Polska. Jde o hlavní tah, přes který denně projede mnoho vozidel přepravujících

nebezpečné látky podle režimu ADR. Proto riziko vzniku takové nehody je reálné.

Následně provedení modelace nehody dle stanoveného scénáře s využitím

softwarových nástrojů pro stanovení zóny ohrožení nebezpečnou chemickou látkou

a komparace výsledků. Jako dalším bodem práce bude posouzení připravenosti a

vybavenosti HZS, kteří budou zasahovat a odstraňovat následky dopravní nehody.

Na závěr práce bude vytvořena SWOT analýza a z ní vyvozeny preventivní opatření

pro minimalizaci vzniku samotné události.
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Toto téma jsem si zvolil, protože je nutné být připraven reagovat na zvyšující se

přepravu nebezpečných látek spojených s rozvojem průmyslu a moderních

technologií a v případě nehody je nutné rychle zasáhnout pro zmírnění následků.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Mezinárodní předpisy vztahující se k přepravě

nebezpečných látek

Mezinárodní předpisy jsou důležité pro jednotlivá odvětví přepravy nebezpečných

látek a při jejich dodržování je možnost vzniku havárie snížena na minimum.

Jednotlivá odvětví jsou detailněji popsána v následujících podkapitolách.

2.1.1 Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí Accord

Dangereuses Route (dále jen „ADR“) byla sepsána a přijata dne 30. 9. 1957 v Ženevě

pod záštitou Evropské hospodářské komise OSN. V platnost vstoupila dne

29. 1. 1968. Později byl pozměněn článek 14 odstavec 3 s platností od 19. 4. 1985.

Československo bylo členem dohody ADR již od roku 1986. Znění Dohody ADR bylo

vyhlášeno ministerstvem zahraničních věcí pod číslem 64/1987 Sb. Samostatná Česká

republika dne 2. 6. 1993 oznámila generálnímu tajemníkovy Organizace spojených

národů, že jako nástupnický stát České a Slovenské Federativní Republiky se

považuje za vázanou Evropskou dohodou o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí ze dne 30. 9. 1957, včetně výhrad a prohlášení, s účinností od

1. 1. 1993 a od stejného roku platí i pro vnitrostátní přepravu. Dohoda ADR se dělí na

přílohy A a B a ty jsou dále rozděleny do devíti částí. Přílohu A tvoří části 1-7 a

přílohu B 8 a 9 [1].

2.1.2 Úmluva o mezinárodní železniční přepravě

Úmluva o mezinárodní železniční přepravě byla podepsána 9. 5. 1980 v Bernu.

Úmluva je známa pod francouzskou zkratkou „Convention relative au Trafic

International Ferroviaire“ neboli Úmluva o mezinárodní železniční dopravě

(COTIF). Na území Československa vstoupila v platnost dne 1. 5. 1985. Hlavním

účelem bylo nahrazení dosud platných úmluv CIM a CIV. Ty byly nově zahrnuty do
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úmluvy COTIF. Úmluva COTIF je v českých právních přepisech zakotvena ve

vyhlášce č. 8/1995 Sb., o Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě. Tato úmluva

především upravuje přepravní povinnosti, tarify, zúčtovací jednotku a přepravní

smlouvy, kterými se rozumí například jízdenky, náležitosti cestovního zavazadla,

uplatňování nároků v odpovědnosti aj. [2].

V přípojce C Úmluvy o mezinárodní železniční dopravě (COTIF) je zařazen řád pro

mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí (dále jen „RID“). Tento řád

platí pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí po železničních tratí

na území smluvních států RID.


[…]


V zóně oranžové je koncentrace nebezpečné látky (IDHL), která bezprostředně

ohrožuje zdraví nebo život stanovena TerExem na 1768 m a Alohou na 1400 m od

zdroje úniku. Lze konstatovat, že v oranžové zóně ohrožení vypočítal terEx

vzdálenost o 20,9 % větší než Aloha. Pokud se zaměříme na zónu červenou, je zde

stanovena koncentrace letální. TerEx tuto zónu vyhodnotil do vzdálenosti 1272 m a

Aloha do vzdálenosti 978 m. Lze tedy konstatovat, že v červené zóně ohrožení

vypočítal terEx vzdálenost o 23,5 % větší než Aloha. V obou případech lze říci, že

TerEx modeluje o přibližně 20 % větší vzdálenost ohrožení než Aloha. Nutno však

podotknout, že TerExu stačí minimum vstupních informací, a přesto dokáže

namodelovat celkem reálné zóny ohrožení. Přesto u Alohy se v souvislosti s velkým

počtem detailních vstupních informací dá počítat s reálnějšími výsledky modelace.

Modelace se tedy neliší o více než 25 %, hypotéza č. 3 byla potvrzena. Přehledné

porovnání výsledků modelace úniku chloru při zadání stejných vstupních informací

shrnuje následující tabulka.

Tabulka 16 : porovnání výsledků modelací [Zdroj vlastní]

Zóna Koncentrace(

ppm)

Terex Aloha Rozdíl Rozdíl

(%)

Červená 24,63 (letální

50)

1272 m 978 m 294 m 23,5

Oranžo

vá

10 (IDHL) 1768 m 1400 m 368 m 20,9

Žlutá 1 XXX 4300 m XXX Xxx

89

7 ZÁVĚR

Dnešní svět bez chemických látek si již téměř nedovedeme představit a objevují se i

tam, kde bychom je určitě nečekaly. Avšak jak se říká, všeho moc škodí, a tak pokud

jde o přepravu nebezpečných chemických látek, jde s největší pravděpodobností o

velkoobjemovou přepravu po různých trasách, například lodní, námořní, leteckou,

silniční a každá z nich má svá specifika. Tyto látky se vyznačují svojí nebezpečností

pro život a zdraví lidí, životní prostředí i zvířat. Mimořádné události spojené

zejména s únikem nebezpečné látky představují obrovské riziko a mohou mít často

fatální následky. Z tohoto důvodu je zapotřebí být připraven takovým situacím čelit

a nejlépe je předvídat a úplně odstranit či eliminovat jejich následky. Hlavní a

nejdůležitější složkou podílející se na odstraňování takových to událostí je HZS,

který pak dále spolupracuje s ostatními složkami, a proto je důležitá jejich teoretická

i praktická připravenost.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku dopravní nehody přepravující

nebezpečnou chemickou látku v režimu ADR s následným únikem do okolí. Tento

scénář byl simulován na území města Náchod a jako nebezpečná látka byl zvolen

kapalný chlor. Cílem práce bylo namodelovat a simulovat dopravní nehodu

s únikem chloru a zjistit jakou mírou jsou použitelné softwarové nástroje pro řešení

takovéto události. Výsledky vyhodnotit a podle toho navrhnout preventivní

opatření. Dalším cílem bylo zjistit rozsah sil a prostředků HZS Náchod a HZS

Hradec Králové pro zásah u nehody s NCHL.

Na konci práce byla zpracována doporučená preventivní opatření, která vyplynula

z provedené SWOT analýzy.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADR

RID

GHS

MU

NCHL

HZS

IZS

OPIS

TRINS

NIOSH

TerEx

CLP

Accord europeén au transport international des marchandises par route

Přeprava nebezpečných věcí drážní dopravou

Globální harmonizovaný systém

Mimořádná událost

Nebezpečná chemická látka

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Operační a informační středisko

Transportního informačního a nehodového systému

The National Institute for Occupational Safety and Health

Teroristický expert

Classification, Labelling and Packaging of substances and mixtures
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Příloha 1 - vzorový přepravní doklad
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Příloha 2 - vzorový kontrolní list
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Příloha 3 - Rozptyl chloru podle simulovaného scénáře s hodnotami IDHL, HPK-10,

HAU-20. Zobrazení na grafickém mapovém podkladu MARPLOT.
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Příloha 4 -Rozptyl chloru podle simulovaného scénáře s hodnotami AEGL 1 - 3.

Zobrazení na grafickém mapovém podkladu MARPLOT.
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Příloha 5 - Rozptyl chloru podle simulovaného scénáře v hodnotách ppm dle Terexu.

Zobrazení na grafickém mapovém podkladu MARPLOT.
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Příloha 6 – Vývoj maximálních koncentrací uniklé NCHL v závislosti na vzdálenosti

od místa úniku a čase.

Vzdálenost

(m)

Maximální

koncentrace

venkovní

(ppm)

Maximální

koncentrace

vnitřní

(ppm)

Zvyšování

koncentrace

látky od

úniku

NCHL

(minuty)

Maximální

koncentrace

látky od

úniku

NCHL

(minuty)

Snižování

koncentrace

látky od

úniku

NCHL

(minuty)

1 886 000 11 300 0 Méně než

1

2,5

5 611 000 7 670 Méně než

1

1 3

10 293 000 2910 Méně než

1

1,5 3,5

50 13 700 106 1 2 4

100 3 100 26, 2 2 3 5,5

250 453 5,45 3 5 7

500 103 1,8 4 7 11

750 43,7 0, 956 5 10 14

1000 23,6 0,6111 6 13 17

1500 9,83 0,326 8 15 23

2000 5,25 0,21 12 18 27

3000 2,18 0,113 17 23 35