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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Werner Jméno: Patrik Osobní číslo: 474865
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza a modelace nehody s únikem nebezpečné chemické látky

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

27

5. Celkový počet bodů 72

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou možné zdravotní následky při zasažení osob chlórem a co v této oblasti znamenají hodnoty úrovně
akutní expozice (AEGL 1-3).

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si jako téma diplomové práce zvolil problematiku chemické bezpečnosti ve vztahu k přepravě nebezpečných
věcí. Student k práci přistupoval aktivně, nicméně ne s úplnou důsledností při plnění všech dílčích úkolů, což se poté
odráží v praktické části práce. Teoretická část je zpracována přehledně, důkladně a vychází z odborné literatury a
zejména z platných právních norem a aktuálních předpisů účinných na národní i mezinárodní úrovni v oblasti
přepravy nebezpečných věcí, především v režimu ADR. Dále je pozornost věnována databázím nebezpečných
chemických látek a softwarovým nástrojům určeným pro modelaci a možnou predikci dopadu úniku nebezpečné
chemické látky, včetně obecných hodnotících koncentrací, které se v této oblasti využívají pro prezentaci a
vyhodnocení dopadů samotného úniku. Škodou je, že uvedené poznatky a možnosti nebyly zcela využity při
vyhodnocení modelace, která byla provedena v praktické části práce. Například vyhodnocení z pohledu
potencionálních zdravotních následků u zasažených osob při expozici nebezpečnou chemickou látkou nebylo příliš
využito, byť je to obsahem každé databáze nebezpečných chemických látek a přepravní i bezpečnostní
dokumentace. Dále v této části absentuje alespoň stručnější teoretické pojednání o obecné charakteristice
nebezpečných chemických látek a těžkých plynů, byť je tento pojem posléze několikrát uveden. Praktická část práce
je přehledně zpracována a zabývá se modelací úniku chlóru při možné nehodě v rámci přepravy nebezpečných věcí
dle důkladně zpracovaného scénáře. Místy lze v této části ovšem nalézt faktické a odborné nedostatky, například
uvádění jednotek a desetinných míst. Dále nebyly zcela rozpracovány a využity možnosti modelačních softwarových
nástrojů, které byly pro práci zvoleny. Rovněž zde byla možnost použití i dalších softwarových nástrojů pro získání
většího množství dat k následné komparaci výsledků a vyhodnocení modelové nehody. Nicméně i přes uvedené
nedostatky je praktická část práce zpracována dobře a v dalších sekcích velmi důkladně mapuje síly, prostředky a
postupy příslušného HZS k řešení modelové mimořádné události. Navržená opatření jsou vzhledem ke zvolené
události a místu jejího vzniku účelná a následně řádně popsána. Komparace výsledků modelací je rovněž dle
možností dobře provedena a kvalitně vyhodnocena, nicméně u modelací absentuje hlubší analýza dopadu havárie na
okolní prostředí. Práci celkově hodnotím jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Staněk
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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